
 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 

Provincia di Novara  
 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 

COPIA 
 

 
 
 

AREA: LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 149 DEL 27-02-2025 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PARCO COMUNALE G. 
SIBILIA 2° LOTTO  CUP N. E14H23000100004  CIG B51009C5D8 - DITTA 
NATURCOOP SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile dell'area: Scorrano geom. Marika 
  



PREMESSO che: 

- con determinazione n. 335 del 23/05/2023 si è provveduto ad affidare l’incarico professionale per 

redazione dei servizi tecnici inerenti la progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori e 

coordinatore per la sicurezza per lavori di riqualificazione parco comunale G. Sibilia 2° lotto, al 

R.T.P. costituito dai seguenti professionisti: MMASS project Studio associato di Arch. 

Michelangelo Lassini nella persona dell’Arch. Michelangelo Lassini (capogruppo) con studio in 

Via Aosta n. 2 in Milano c.a.p. 20155, Geom. Erika Dellea, Dott.ssa Viviana Pacioni, Geom. 

Alice Contini; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 89 del 03/10/2024 si è provveduto all’approvazione, a 

seguito di validazione, del progetto esecutivo dei lavori di RIQUALIFICAZIONE PARCO 

COMUNALE G. SIBILIA 2° LOTTO – CUP n. E14H23000100004, che prevede un quadro 

economico di € 240.000,00, di cui € 149.939,46 per lavori a base di gara, comprensivi di € 

1.123,47 per oneri della sicurezza, oltre i.v.a.; 

 

DATO ATTO CHE 

- l’intervento in argomento, CUP E14H23000100004 risulta inserito nel programma triennale dei 

lavori pubblici 2024- 2026, elenco annuale 2024, approvato con la Deliberazione n. C.C. n. 40 del 

18/12/2023 e successiva variazione, e risulta individuato dal seguente CUI 

L00212680037201900002 

- con determinazione n. 909 del 20/12/2024, si è proceduto ad approvare decisione a contrarre, 

stabilendo di procedervi, mediante affidamento diretto, ai sensi ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera a) del D.Lgs. 36/2023, da effettuarsi tramite “Trattativa Diretta” sul MEPA; 

 

CONSIDERATO che l’operatore a cui inviare richiesta di offerta, è stato individuato dal Rup nel 

rispetto dei principi di cui al libro I, parti I e II del codice dei contratti pubblici, ed in conformità a 

quanto disposto dall’art. 49, comma 5, del d.lgs. 36/2023, in merito al principio di rotazione, e 

secondo quanto previsto dal Codice dei Contratti, tra le ditte abilitate al bando Mepa – Lavori di 

manutenzione opere pubbliche  - categoria prevalente OS24, nella ditta NATURCOOP SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede in via Novara, 66/B a Somma Lombardo;  

 

VISTA la richiesta di offerta inviata, mediante trattativa diretta n. 4966161, prot. 42411 del 

27/12/2024, contenente i seguenti documenti: disciplinare-lettera invito, DGUE, modello A per la 

dichiarazione del possesso dei requisiti integrativa del DGUE, Dichiarazione integrativa Offerta, 

elaborati progettuali; 

 

DATO ATTO che l’operatore ha provveduto a caricare a sistema la propria offerta, nonché la 

documentazione amministrativa atta ad attestare il possesso dei requisiti richiesti per la realizzazione 

di lavori, entro il termine previsto; 

 

PRESO ATTO dei contenuti della proposta di aggiudicazione, formulata dal Rup, in data 30.12.2024, 

depositata agli atti dell’ufficio; 

 

DATO ATTO che: 

- sono state avviate le procedure di verifica dei requisiti dichiarati dalla ditta; 

- alla data odierna non risulta pervenuto il solo certificato dei carichi pendenti del vice presidente; 

- in merito ai documenti pervenuti è stato riscontrato l’effettivo possesso di quanto dichiarato, circa il 

possesso dei requisiti di ordine generale e di ordine speciale per la partecipazione alla procedura, come 

da verbale di verifica dei requisiti depositato agli atti; 

 

CONSIDERATO che, il Decreto Correttivo del Codice dei Contratti, approvato con D. Lgs. 209/2024, 

ha apportato una modifica all’art. 99 del D. Lgs. 36/2023, inserendo il comma 3-bis che consente, 

decorsi trenta giorni dalla proposta di aggiudicazione, di disporre comunque l’aggiudicazione, 

immediatamente efficace. Restando comunque fermo l’obbligo di concludere in un congruo termine le 

verifiche sul possesso dei requisiti. 

 



DATO ATTO che: 

- qualora, a seguito del controllo, sia accertato che l’affidamento è avvenuto a favore di un operatore 

privo dei requisiti, la stazione appaltante, ferma l’applicabilità delle disposizioni vigenti in tema di 

esclusione, revoca o annullamento dell’aggiudicazione, di inefficacia o risoluzione del contratto e di 

responsabilità per false dichiarazioni rese dall’offerente, recede dal contratto, fatto salvo il pagamento 

del valore delle prestazioni eseguite e il rimborso delle spese eventualmente sostenute per l’esecuzione 

della parte rimanente, nei limiti delle utilità conseguite, e procede alle segnalazioni alle competenti 

autorità; 

- in ogni caso non è possibile procedere al pagamento anche parziale delle somme dovute, in assenza 

del completamento delle relative verifiche; 

 

RITENUTO pertanto di affidare alla ditta NATURCOOP SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS, con sede con sede a Somma Lombardo in Via Novara n. 66/B, C.F./P. IVA 01598050126, la 

realizzazione dei lavori di che trattasi; 

 

QUANTIFICATO in complessivi € 179.738,94 (€ 147.327,00  di cui € 1.123,47 per oneri della 

sicurezza oltre  IVA 22%) l’importo dell’impegno di spesa da assumersi al codice di bilancio 09.02-

2.02.02.02.006, sul capitolo 10869/3, del bilancio 2025/2027, annualità 2025; 

 

DATO ATTO che: 

- i pagamenti avverranno con le modalità individuate agli artt. 23-24-25 del CSA approvato e che 

gli stessi, stante i tempi previsti per l’esecuzione dei lavori stimati in 60 (sessanta) giorni, 

avverranno nel corso del 2025; 

- il programma dei pagamenti, relativi all’impegno assunto con il presente atto è compatibile con i 

relativi stanziamenti e le regole di finanza pubblica, come peraltro accertato con la sottoscrizione 

del presente atto da parte del Responsabile dell’Area Servizi Finanziari ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 27/01/2025 la nota di aggiornamento al D.U.P. 

2025/2027; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 27/01/2025 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2025-2027; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 30/01/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione esercizi 2025/2027 parte finanziaria; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 22/01/2024 di conferma e aggiornamento per 

l’anno 2024 del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2023-2025 comprensivo 

della sottosezione relativa alla Performance anno 2024; 

 

DATO ATTO CHE: 

- il presente provvedimento è stato redatto dal Geom. Andrea Fassina, in qualità di Responsabile 

Unico del Progetto come da provvedimento prot. n. 347 del 07/01/2025 per il periodo 01/01/2025 

– 30/06/2025; 

- la sottoscritta Geom. Scorrano Marika è stata nominata Responsabile dell’Area Lavori Pubblici 

come da Decreto del Sindaco n. 40 del 30/12/2024 prot. 42607 del 31/12/2024 per il periodo 

01/01/2025 – 30/06/2025; 

 

RILEVATO che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, il Responsabile di Area ed il 

RUP non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui 

trattasi ed al soggetto affidatario, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. 

n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici); 

 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 



VISTI il D.Lgs. 36/2023, il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. la legge 241/1990 e s.m.i.; 

 

PROPONE 

 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa, i lavori di RIQUALIFICAZIONE PARCO 

COMUNALE G. SIBILIA 2° LOTTO alla ditta NATURCOOP SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS, con sede a Somma Lombardo in Via Novara, 66/B, P.IVA e C.F. 

01598050126, per un importo di € 179.738,94 (€ 147.327,00 + IVA 22%), come da procedura 

trattativa diretta Mepa n. 4978452, e relativa documentazione di offerta; 

 

2. DI IMPEGNARE a favore della Ditta NATURCOOP SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS l’importo di € 179.738,94 (€ 147.327,00 + IVA 22%) al codice di bilancio 09.02-

2.02.02.02.006, sul capitolo 10869/3, imp. FPV 167/2024  del bilancio 2025/2027, annualità 

2025. 

 

3. DI SOTTOLINEARE che la spesa risulta finanziata per l’importo di € 180.545,02 con mutuo 

posizione n. 6226226, assunto con determinazioni n. 733/2024 e 742/2024 del Responsabile dei 

Servizi Finanziari; 

 

4. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione viene disposta secondo quanto consentito dall’art. 99 

comma 3-bis del D. Lgs. 36/2023, e che qualora, a seguito del completamento del controllo dei 

requisiti, venga  accertato che l’affidamento è avvenuto a favore di un operatore privo degli stessi, 

la stazione appaltante, ferma l’applicabilità delle disposizioni vigenti in tema di esclusione, 

revoca o annullamento dell’aggiudicazione, di inefficacia o risoluzione del contratto e di 

responsabilità per false dichiarazioni rese dall’offerente, recede dal contratto, fatto salvo il 

pagamento del valore delle prestazioni eseguite e il rimborso delle spese eventualmente sostenute 

per l’esecuzione della parte rimanente, nei limiti delle utilità conseguite, e procede alle 

segnalazioni alle competenti autorità; 

 

5. DI DISPORRE l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’art. 17, commi 

8, del D.Lgs n. 36/2023, al fine di assicurare il tempestivo avvio dei lavori. 

 

6. DI DARE ATTO che: 

- il Responsabile Unico del Progetto è il Geom. Fassina Andrea 

- i lavori in argomento risultano contraddistinti con i seguenti codici: CIG B51009C5D8 – CUP 

E18E24000250004; 

- la ditta dovrà assoggettarsi agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della L. 136/2010; 

- al presente procedimento non si applicano i termini dilatori di cui all’art. 18 commi 3 e 4, ai 

sensi di quanto previsto dall’art. 55 del D. Lgs. 36/2023;   

- si provvederà alla stipula di contratto, mediante stipula della trattativa diretta effettuata tramite 

Mepa, previa presentazione da parte della ditta della documentazione necessaria, che verrà 

richiesta con apposita comunicazione. 

 

7. DI DARE ATTO che il Rup provvederà: 

- a dare corso agli adempimenti derivanti dalla presente determinazione; 

- ad effettuare le comunicazioni di cui all’art. 90 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

- a dare corso alle pubblicazioni previste in materia di comunicazioni e trasparenza di agli artt. 

20 e 23 del D.Lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure 

di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del medesimo decreto. 

 

8. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 241/1990 e dell'art. 1, comma 9, lett. e) 

della legge n. 190/2012, del Codice Nazionale di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e del 

Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi per il presente atto finale non sussistono motivi 

di conflitto di interesse in capo al Responsabile dell’Area e del RUP. 

 



9. DI TRASMETTERE la presente determinazione alla ditta appaltatrice ed al direttore dei 

lavori/coordinatore della sicurezza. 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL PROGETTO 

                 Geom. Andrea Fassina 
     (f.to firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/05) 

 
  



Verifica effettuata il __________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to  Rita Alovisetti 

 

___________________________________________________________________ 
VISTA la sopraestesa proposta di determinazione avanzata dal Responsabile 
dell'Ufficio ; 
 

Dato atto che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, 
alla procedura di cui all'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267 /2000; 
 

DETERMINA 
Di trasformare integralmente la proposta di cui sopra in determinazione. 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
F.to Scorrano geom. Marika 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 06-03-2025. al giorno 21-03-2025. 
 
lì  06-03-2025 
 

Reg. Pubbl. n. 269 
___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

lì 06-03-2025 
 

 Responsabile 
 geom. Scorrano Marika 
 


